
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.2/17.01.2025 
HOTĂRĂRE

Referitoare la: aprobare cheltuire sume ,şi desfăşurarea evenimentului "Gala Seniorilor", ce va 
avea loc in data de 24 ianuarie 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa extraordinară din data 
de 17.01.2025. 

Avănd in vedere: 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură — Sport nr. 2423/13.01.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 2424/13.01.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Cultură - Sport nr. 2444/13.01.2025; 
Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.1/17.01.2025, referitoare la alocare sume pentru 
evenimentul „Gala Seniorilor" din anul 2025; 
prevederile art.40 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
ulterioare; 
prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte si sport; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(7), lit. d) , art. 155, alin.(1), lit. e), art.139 alin.(1), 
art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea evenimentului "Gala Seniorilor" In data de 24 ianuarie 2025, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Suma 1n valoare de 170.000 lei va fi prevăzută în bugetul local al anului 2025, capitolul 
67.02. „Cultură, Recreere şi Religie", art. 20 „Bunuri şi servicii". 

Art.3. Se aprobă cheltuirea sumelor pentru premierea familiilor care au Implinit 50 de ani de 
căsătorie şi organizarea evenimentelor ce se vor desfăşura în data de 24 ianuarie 2025, conform 
anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă lista nominală a familiilor care au 'implinit 50 de ani de căsătorie în anul 
2024, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin 
Direcţia Generală Economică si Compartimentul Cultură, Sport. 

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primă'riei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia G2ieral — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
- Co iinentu1Cu1tra Sport. — 

Contrasemi za, 
Secretar general 1 i unicipiului Slatina 

Mi - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 ab 
19 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

20 - consilieri in functie. 

mere. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.2 /17.01.2025 

Program activităti privind desfăşurarea evenimentului "Gala Seniorilor" in data de 24 
ianuarie 2025. 

1. orele 1000- 13°° Ceremonial militar şi religios "Unirea Principatelor Române" 

2. orele 17°° — 2000 Gala Seniorilor, Centrul Cultural Eugen Ionescu 

Preşedinte de ş nţă, 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.2 la HCL nr.2/17.01.2025 

Cheltuieli generale eveniment 

I. Cheltuieli premii: 

Nr. 
crt. 

Categorie Premiu Nr. cupluri Valoare premiu 
lei 

Sumă totală / 
categorie 

lei 
1. Premii fidelitate cupluri care au implinit 

50 de ani de căsătorie 

91 1.045 lei 95.095 lei 

TOTAL 91 1.045 lei 95.095 lei 

II. Rest din bugetul alocat disponibil pentru organizare: 74.905 lei 

Cocarde, steguleţe, coroane, diplome, rame tablou, invitaţii, momente artistice, materiale 
consumabile, alte cheltuieli. 

TOTAL I + II = 170.000 lei 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 3 la HCL nr.2/17.01.2025 

Tabel nominal cu familiile care au implinit 50 de ani de căsătorie in anul 2024 

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele 

1. TREANŢĂ ION si TREANŢĂ TUDORA 

2. TRANDAFIR MARIN şi TRANDAFIR VIORICA 

3. SNOP PANTILIE şi SNOP RADA 

4. CONSTANTIN ION şi CONSTANTIN GHEORGHITA 

5. PELMUŞ ION-GEORGE şi PELMUŞ CARMEN 

6. HALLER JEAN-EMILIAN si HALLER LIANA 

7. DIACONESCU OCTAVIAN şi DIACONESCU AURICA 

8. MOSOR CONSTANTIN şi MOSOR MARIA 

9. POPESCU ION şi POPESCU RENA 

10. GHEORGHE TITUS şi GHEORGHE MARIA 

11. EVGHENIE GHEORGHE şi EVGHENIE ILEANA 

12. MARINESCU ALEXANDRU şi MARINESCU VIORICA 

13. SMARANDA AUREL-ALEXANDRU si SMARANDA MARIA 

14. COZAC GAVRIL si COZAC VIORICA 

15. BĂDICA MARIN şi BĂDICA ANICA 

16. PUŞCAŞU IANCU-NICOLAE şi PUŞCAŞU VASILICA 

17. ILIE MARIN şi ILIE MARIA 



Nr. 
crt. Numele şi prenumele 

18. TUDOR ILIE şi TUDOR VASILCA 

19. POPESCU ILIE şi POPESCU FILOFTEIA 

20. SĂNDULESCU DUMINICĂ şi SĂNDULESCU IOANA 

21. ALBU ADRIAN-DUMITRU şi ALBU TATIANA 

22. MICU ILIE şi MICU MARIA 

23. RADU VASILE şi RADU ELENA 

24. OPRIŞAN IULIAN şi OPRIŞAN ELENA 

25. ANGHEL IULIAN şi ANGHEL ELENA 

26. SANDA FLOREA şi SANDA RAFIRA 

27. GĂLAN VICTOR şi GĂLAN IOANA 

28. PIRINGĂ MARIN şi PIRINGĂ TUDORA 

29. POPESCU FLOREA şi POPESCU SABINA 

30. OLTEANU DAN şi OLTEANU MARIA 

31. LINŢOIU ALEXANDRU şi LINŢOIU GEORGETA 

32. MUNTEANU ION şi MUNTEANU NICOLIŢA 

33. LUNGU NECULAI şi LUNGU ANA 

34. MATEESCU IOAN şi MATEESCU ILINCA-ILIADA 

35. VASILCA ION şi VASILCA PAULINA 

36. COSTEA BADEA şi COSTEA ANA 

37. POPA ANTON şi POPA MIHAELA-CRISTINA-ANIŞOARA 

38. TURLEA CONSTANTIN şi TURLEA DUMITRA 

39. BĂLAN STAN şi BĂLAN MARIA 

40. GUINEA GRIGORE şi GUINEA ELENA 

41. FRUNZĂ VASILE şi FRUNZA IOANA 

42. POPA ŞTEFAN şi POPA NICULINA 

43. ISPAS PETRE şi ISPAS MARIA 

44. GRIGORE GRIGORE şi GRIGORE VIOLINA-VIORICA 



Nr. 
crt. Numele şi prenumele 

45. LICIU IULIAN şi LICIU PETRICA 

46. IONESCU CONSTANTIN SI IONESCU MARIA 

47. TÂRBAN ION şi TÂRBAN IOANA 

48. 
MANEA ION şi MANEA MARIA 

49. 
BĂRBULETE GHEORGHE si BĂRBULETE ELENA 

50. GHERGHU NICOLAE si GHERGHU DUMITRA 

51. SURDULEAC VALERIU şi SURDULEAC CONSTANŢA 

52. 
CIOBANU ION şi CIOBANU ALEXANDRA 

53. 
LICA MARIN şi LICA ELENA 

54. RĂDOI ION şi RĂDOI DOINA 

55. IONESCU MARCEL şi IONESCU GABRIELA-EUGENIA 

56. 
ORZECHOVSKI ADAM-ANTON şi ORZECHOVSCHI RADA 

57. SIMIONESCU ION si SIMIONESCU FILOFTEIA 

58. STANCIU ALEXANDRU-CHIRILĂ şi STANCIU EMILIA 

59. BRICEAG DUMITRU şi BRICEAG MITRANA 

60. MIHĂILĂ STANCU si MIHĂILĂ CONSTANTA 

61. FLOREA NICOLAE şi FLOREA VASILICA 

62. TOMESCU EMILIAN şi TOMESCU ELENA 

63. ŞERBAN ILIE şi $ERBAN IOANA 

64. ANDREI IULIAN şi ANDREI ANA 

65. BUŞU PETRE şi BUŞU CONSTANŢA 

66. VATU CINCINAT şi VATU ELENA 

67. SĂNDULESCU MIRCEA-ION şi SĂNDULESCU FELICIA 

68. VOICULEŢ MARIN şi VOICULEŢ ELENA 

69. 
DIŢĂ VASILE şi DIŢĂ ŞTEFANIA-MARIA 

70. BERNEA STAN şi I BERNEA ANETA 



Nr. 
crt. Numele şi prenumele 

71. 
CRISTEA DUMITRU şi CRISTEA ILINCA 

72. 
PROFEANU VIOREL şi PROFEANU ANCA MARIA 

73. 
NAIDIN VASILE şi NAIDIN NICULINA 

74. 
RĂDUŢ FLORIAN şi RĂDUŢ GHEORGHIŢĂ 

75. 
DOBRIŢĂ EMIL şi DOBRIŢĂ CONSTANŢA 

76. 
OLTEANU CONSTANTIN şi OLTEANU MARIANA 

77. 
GIOARSĂ ION şi GIOARSĂ FLOAREA 

78. 
UŞURELU MARIAN şi UŞURELU ELENA 

79. 
IONIŢĂ AUREL şi IONIŢĂ FLORENTINA 

80. 
MIHAI NELU şi MIHAI CHEŢI 

81. 
CHIROIU PAUL şi CHIROIU FLORICA 

82. 
LEULESCU LUCIAN — MARIAN şi LEULESCU DOINA 

83. 
VLAICU GHEORGHE şi VLAICU ELENA 

84. 
ROŞULETE FLOREA şi ROŞULETE NICULINA 

85. 
IONESCU MARIN şi IONESCU MARIA 

86. 
MĂLDĂREANU CONSTANTIN şi MĂLDĂREANU FILOFTIA 

87. PAVLOVICI CONSTANTIN PAUL şi PAVLOVICI FLOAREA 

88. 
BĂLAŞA GRIGORE şi BĂLAŞA MARIA 

89. SAIMAC MARGARETA şi SAIMAC ION 

90. CIUCU ION ŞI CIUCU VICTORIA 

91. GHEORGHE MARIN ŞI GHEORGHE MARIA 


